
نرخ فرونشست سالانه در مسجد جامع عباسی و میدان نقش جهان است. به گفته ابراهیم نادی، عضو کارگروه 
تخصصی فرونشست اصفهان، آثار فرونشست در مسجد جامع عباسی اصفهان نسبت به ۲سالِ قبل بیشتر 
شده  است و ستون های شبستان غربی مسجد جامع عباسی اصفهان کج شده اند و دوطرف ستون ها نیز تا 

7سانتی متر چرخش داشته اند.

وزن صندوق های حاوی 3506لوح هخامنشی مسترد شده از آمریکا همراه با رئیس جمهور است که به اعلام 
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی در 9صندوق از آمریکا به ایران بازگشته است. وزن هر صندوق حاوی 
الواح هخامنشی 79کیلوگرم اعلام شده که در بازگشت از سفر رئیس جمهوری به نیویورک همراه با هواپیمای 

حامل سیدابراهیم رئیسی به ایران بازگردانده شده اند.

نخستین گروه از گردشگران ایرانی بدون نیاز به ویزا  روز 
پنجشنبه وارد روسیه شدند تا بدین ترتیب توافقنامه لغو 

روادید میان ایران و روسیه اجرایی شود.
ویزای گروهی سفر اتباع ایران و روسیه به 2کشور سرانجام 
و پس از گذشت بیش از 5سال مذاکره و چانه زنی بالاخره 
در دولت سیزدهم لغو شد و با سفر بدون ویزای نخستین 
گروه از گردشگران ایرانی به روسیه حالا روس ها و ایرانی ها 
می توانند بدون نیاز به روادید در قالب گروه های 5 تا 
50نفره از همین حالا به 2کشور سفر کنند. روس ها در 
ردیف ولخرج ترین گردشگران جهان قرار دارند و عزم ایران 
برای جذب گردشگران روس به کشور نیز زمانی جدی شد 
که تنش های سیاسی روسیه 
و آمریکا به بالاترین سطح 
خود رسید و آمریکا ورود 
گردشگران روس به 
کشورش را ممنوع کرد. 
از آن پس 

بود که ایران فرصت مناسب برای جذب گردشگران روس را 
دریافت و بلافاصله مذاکرات جدی برای جذب گردشگران 
روس به کشور را با پیشنهاد لغو روادید گروهی بین 2کشور 
آغاز کرد و در نوروز سال96 وزرای خارجه ایران و روسیه 
موافقتنامه لغو روادید سفرهای گروهی شهروندان 2کشور 
را از سال2018 یعنی یک سال پس از امضای توافقنامه 
به امضا  رساندند. موافقتنامه سال 96اما اجرایی نشد و 
تصمیم گرفته شد تشکیل کارگروه  لغو روادید گروهی 
ایران و روسیه در وزارت گردشگری 2کشور بررسی و پس از 
تصمیم این کارگروه، اجرای موافقتنامه آغاز شود. تابستان 
سال1400 اما با شدت گرفتن بحران روسیه با اتحادیه اروپا 
در ماجرای جنگ اوکراین و سختگیری های این اتحادیه 
برای ورود گردشگران روس به کشورهای عضو، وزارت 
گردشگری ایران و روسیه موافقتنامه لغو روادید گروهی 
را امضا  کردند و بدین ترتیب دومین کارگروه تخصصی 
لغو روادید ایران و روسیه در تابستان1401  تشکیل و 
تصمیم نهایی برای لغو روادید  نهایی شد. حالا گروهی از 
مدیران آژانس های مسافرتی با سفر بدون ویزا به روسیه 

لغو روادید با روسیه را اجرایی کردند و با توافقنامه 
حضور در استان های مختلف آن کشور 
شناساندن ذائقه  مسافرتی ایرانیان و 
معرفی جاذبه های گردشگری ایران 
به دفاتر مسافرتی و وزرای گردشگری 

این استان ها را برعهده گرفته اند.

نخستین گروه گردشگران ایرانی پس از لغو روادید بین ایران و روسیه در دولت سیزدهم وارد قفقاز شمالی شدند

سفر به سرزمین تزارها  بدون ویزا

حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران: پیش بینی می شود گردشگران ایرانی روسیه 
پس از لغو روادید در 3 ماه تابستان به 5هزار نفر برسند و بدین ترتیب 
ورود گردشگران روس به ایران نیز افزایش یابد. سال گذشته و تا 
پیش از اجرایی شدن لغو روادید میان ایران و روسیه، هزار گردشگر 
روس وارد ایران شدند، اما حالا بازار گردشگری ایران و روسیه 
دوطرفه می شود. سال گذشته 5میلیون گردشگر روس به ترکیه 
سفر کردند و ایران می تواند حداقل 10درصد این گردشگران را که 
نمی خواهند مدام به یک مقصد گردشگری سفر کنند، جذب کند. 
هفته ای یک پرواز به روسیه و بالعکس انجام خواهد شد و قیمت 
تورهای روسیه نیز برای ایرانی ها تقریبا هم تراز با قیمت سفر آنها 
به ترکیه و مالزی خواهد بود. تلاش می شود تا در قرارداد با هتل ها 
و اماکن توریستی جنوب غرب روسیه و استان هایی نظیر چچن، 
داغستان، قفقاز و کاباردیوی بالکان بتوان سفرهایی 4فصل برای 
ایرانی ها به این مسیرها تدارک دید و بالعکس گردشگران خروجی 
این استان ها نیز جذب ایران شوند. مسکو و سن پترزبورگ البته 
مقاصد سنتی روسیه برای سفر ایرانی ها در 3ماه تابستان بودند که 
اکنون با اجرایی شدن توافقنامه لغو روادید دیگر استان های روسیه 
که ظرفیت سفر 4فصل را دارند به مقاصد گردشگری ایرانی ها در آن 
کشور افزوده می شوند. به طور حتم می توان گفت با اجرایی شدن 
قرارداد لغو روادید، تراز تجاری 2کشور ایران و روسیه در 6ماه دوم 

سال 100درصد افزایش خواهد یافت.

2.2رقابت ایران با ترکیه برای جذب گردشگران روس
درصد  

1
پرواز  

1000
گردشگر  

75
میلیارد 

ضریب افزایش تمایل 
روس ها برای سفر به 

ایران با لغو روادید 

 تعداد پروازهایی که در 
هفته گردشگران روس و 

ایران را جابه جا می کنند 

تعداد گردشگران روس که 
سال گذشته و پیش از لغو 
روادید به ایران سفر کردند

تومان هزینه   سفر 
 گردشگران روس

در سال گذشته به ایران

22.5
میلیون  

  تعداد گردشگران 
 خروجی روسیه 

در سال ۲0۲۲ 

10
درصد

پیش بینی جذب 
گردشگران خروجی روسیه 

به ایران پس از لغو روادید 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

500 تا 700دلار 
هزینه سفر به روسیه با لغو روادید با 

اسکان فول برد در هتل های 5ستاره

مقصد اصلی روس ها در سال 2022
تایلند، امارات، ترکیه، 

مالدیو و مصر 

۱۱.۴ میلیارد دلار 
هزینه کرد گردشگران روس در سال 

202۱در کشورهای مقصد

درخواست ایران از 5کشور حاشیه 
خزر برای نجات فوری کاسپین

نشست وزرای کشورهای متعاهد کنوانسیون حفاظت از 
محیط زیست دریایی خزر که به کنوانسیون تهران نیز شهرت 
دارد، همزمان با انتشار گزارش های مرتبط با کاهش تراز آب 
دریای خزر در شهر ژنو، پایتخت سوئیس آغاز به کار کرد. در این 
اجلاس، علی سلاجقه، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست کشورمان از 5کشور حاشیه خزر خواست 

اقدام فوری برای نجات خزر داشته باشند.
به گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، سلاجقه، نابودی 
معیشت و محیط زیست دریایی را یکی از اثرات کاهش تراز 
آب دریای خزر اعلام کرد و خطاب به وزیران محیط زیست 
کشورهای حاشیه خزر گفت: دریای خزر منبعی باارزش برای 
مردمی است که در مجاورت آن زندگی می کنند و میراث طبیعی 

مشترکی است که باید برای نسل های فعلی و آتی حفظ شود.
او افزود: تضمین آینده ای پایدار برای دریای خزر تا حد 
قابل قبولی توسط کنوانسیون تهران و پروتکل های الحاقی آن 
پوشش داده شده است، اما تدوین برنامه اجرایی زمانبندی شده 
در راستای حسن اجرای کنوانسیون و پروتکل های الحاقی امری 

ضروری تر و فوری تر است.
وی ادامه داد: یکی از نگرانی های محیط زیستی ما، افزایش 
آمار تلفات فوک های خزری است. در این زمینه پیشنهاد 
می کنیم نشست پنج جانبه میان مدیران سازمان های شیلات و 

محیط زیست 5کشور ساحلی هر چه سریع تر برگزار شود.
معاون رئیس جمهور افزود: موضوع دیگر کاهش سطح تراز 
آب دریای خزر است که علاوه بر تأثیرات منفی بر کشتیرانی، 
بر معیشت مردم ساحل نشین نیز مؤثر بوده و اثرات منفی 
محیط زیستی آن نیز بر زندگی آبزیان و پوشش گیاهی منحصر 
به فرد دریای خزر بر کسی پوشیده نیست. جمهوری اسلامی 
ایران نیز آمادگی دارد در زمینه کنترل کاهش سطح دریای خزر 

با کشورهای ساحلی همکاری کند.
سلاجقه چالش دیگر محیط زیستی دریای خزر را آلودگی های 
ناشی از خشکی و آلودگی نفتی اعلام کرد و گفت: تا کنون 
فرصت زیادی را برای اجرای کنوانسیون تهران از دست داده ایم 
و بسیاری از مشکلات زیست محیطی حال حاضر، متأثر از 
این تأخیر است؛ لذا از رؤسای هیأت های کشورهای ساحلی 
دریای خزر درخواست می کنم که در کنار هم با تعهد به میراث 
مشترکی که همگی در آن سهیم هستیم، قدم های محکمی در 
راستای نهایی کردن موضوع مقر و ترتیبات سازمانی دبیرخانه 

کنوانسیون تهران برداریم.

خبر روز

675
کیلوگرم  

5
سانتی متر  

5 شنبه شنبه 11 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88918891
۲۷۶کودک کار در اردبیل راهی مدرسه می شوند 

حامد رضایی، مدیرکل بهزیستی اردبیل  : امسال ۲76کودک کار و خیابان در اردبیل راهی مدرسه می شوند. کودکان 
کار و خیابان در سال های گذشته از تحصیل مناسب و شایسته محروم مانده اند که ما با شناسایی و ساماندهی 

این کودکان سعی کردیم از ظرفیت خیرین، نهادها و مؤسسات خیریه برای ادامه تحصیل شان استفاده کنیم.

8مدرسه جدید در سمنان 
 سیدجمال وزیری محبوب، مدیرکل آموزش و پرورش سمنان:1198مدرسه استان با 11هزارو۲00نفر از فرهنگیان در 
سال تحصیلی آماده خدمات رسانی به دانش آموزان خواهند بود. 105کلاس درس در سمنان بازسازی و بهسازی 

شده است. 8مدرسه نیز امسال به بهره برداری می رسد.

مکث

واحدهای راکد و امنیت شغلی
بوشهر با وجود حدود 19درصد کل ذخایر 
گازی جهان در میدان گازی پارس جنوبی، 
8.68درصد نفت و 73.18درصد گاز کشور 
را تولید می کند و 90درصد صادرات نفت 

کشور از این استان صورت می گیرد. استان بوشهر به ترتیب بعد از 
تهران و خوزستان سومین اقتصاد بزرگ کشور است. با وجود صنایع  
بالادستی، اما راه اندازی مجدد و احیای واحدهای راکد در بخش 
پایین دستی، همچنان در بوشهر ادامه دارد و آنطور که استاندار 
می گوید با احیای واحدهای راکد در بوشهر در سال گذشته زمینه 
اشتغال 1426نفر فراهم شده است. احمد محمدی زاده، تأکید 
می کند: باید از تمام توان و ظرفیت موجود برای احیای واحدهای 
راکد و نیمه راکد و افزایش ظرفیت واحدهای فعال استفاده شود تا 
هیچ فرصتی در این زمینه از دست نرود.نماینده دشتی و تنگستان 
در مجلس شورای اسلامی هم عملکرد بوشهر را در این بخش خوب 
ارزیابی می کند و به همشهری می گوید:  »امیدواریم احیای واحدهای 
راکد و نیمه فعال با جدیت بیشتری دنبال شود تا رونق اقتصادی و 
اشتغال زایی بیشتری را شاهد باشیم.«غلامحسین کرمی با بیان 
اینکه صنایع موجود در بوشهر به 3بخش تقسیم می شود، می گوید: 
صنایع بالادستی و بزرگ مثل پتروشیمی ها و پالایشگاه های زیادی 
در عسلویه، خارک، بوشهر، بندرگناوه و بندر دیلم فعال هستند: 
»بوشهر شاید بیشترین صنایع  بالادستی را در میان استان ها داشته 
باشد و حتی بخش مهمی از درآمد کشور را تامین می کند. در زمینه 
صنایع  میان دستی که دغدغه مقام معظم رهبری هم هست انتظار 
است استان بیشتر کار کند، اما در زمینه صنایع  پایین دستی که اتفاقا 
واحدهای راکد و نیمه فعال جزو این گروه هستند، مسئولان استان 
بوشهر توانسته اند عملکرد خوبی داشته باشند و واحدهای زیادی را 
احیا کنند.«به گفته او، وقتی صنعت و کارخانه ای راه می افتد یا احیا 
می شود، تعدادی شغل مستقیم و تعداد زیادی شغل غیرمستقیم 
ایجاد می کند و شاید بتوان مهم ترین دستاورد نهضت احیا را همین 
دانست.کرمی البته تأکید می کند هر 3گروه صنایع  بالادستی، 
میان دستی و پایین دستی برای استان مهم است: »صنایع بالادستی 
گرچه درآمدشان به خزانه می رود، اما حداقل موجب اشتغال زایی در 
استان می شوند که البته ما در این زمینه درباره قانون جذب 50درصد 
نیروهای بومی در این صنایع  انتقادهایی داریم. این قانون محقق نشده 
است و پیگیر آن هستیم. این صنایع چه در زمان ساخت و چه در 
زمان بهره برداری فرصت شغلی ایجاد می کنند.« با وجود این، نماینده 
دشتی و تنگستان در مجلس تأکید می کند اشتغال پایدار در منطقه با 
صنایع  بالادستی و پایین دستی رقم می خورد که اغلب نیروهای خود 

را از میان بومیان جذب می کنند.

بوشهر استان های کوچک اما موفق
کهگیلویه وبویراحمد، بوشهر و ایلام کمترین تعداد واحد احیاشده را دارند اما همین تعداد هم نسبت به کل  واحدهای صنعتی فعال و راکدشان، آمار قابل توجهی است

 1395 ایلامی
 به کار بازگشتند

طبق آماری که وزارت صنعت، معدن 
و تجارت ارائه کرده است، تهران، 
اصفهان و خراسان رضوی میزبان 
بیشترین واحدهای فعال صنعتی 
هستند و خراسان شمالی، ایلام و 
خراسان جنوبی کمترین آمار را در 
این زمینه دارند. ایلام در مجموع 
479واحد فعال دارد که 60 درصد 
این واحدها فعال هستند و بیش از 
10 هزار نفر در بخش صنعت استان 
مشغول به کار هستند. برآوردها نشان 
می دهد حدود 70 درصد یعنی 339 
واحد فعال و نیمه فعال و 30 درصد 
آنها یعنی 140 واحد راکد هستند که 
در دولت سیزدهم 106 مورد از جمع 

نیمه فعال ها و راکدها احیا شدند. 
آماری که نهضت احیای واحدهای 
تولیدی ارائه کرده است نشان می دهد 
47واحد تعطیل در ایلام به عنوان 
کم جمعیت ترین استان ایران به چرخه 
تولید بازگشته اند. مهم ترین مشکلات 
تولیدکنندگان در استان تامین مالی، 
نقدینگی، بدهی های بانکی، مشکلات 
بیمه ای، فرسودگی خطوط تولید یا 
از رده خارج بودن آنها عنوان شده 
است که با رفع شان 1395نفر به کار 

بازگشته اند. 

 اشتغال 38۶نفری
در کهگیلویه وبویراحمد 
اگرچه کهگیلویه وبویراحمد با احیای 
38واحد راکد در پایین ترین جای 
جدول واحدهای تولیدی احیاشده قرار 
گرفته، اما معاون اقتصادی استاندار 
کهگیلویه و بویراحمد در گفت  وگو 
با همشهری این آمار را بدون درنظر 
گرفتن نسبت احیا به کل واحدهای 
راکد و کل واحدهای صنعتی استان 
درست نمی داند. سید احسان 
عسکری توضیح می دهد با احیای 2 
واحد دیگر این آمار به 40مورد رسیده 
است: »25واحد صنعتی، 13واحد 
کشاورزی و 2واحد گردشگری به 
چرخه تولید بازگشته اند و آمار سرمایه 
احیاشده به 2513میلیارد تومان و 
اشتغال احیا شده 386نفر است اما با 
درنظر گرفتن واحدهایی که افزایش 
ظرفیت داشته اند این عدد به 52مورد 
می رسد.« او مهم ترین مشکلات 
واحدهای تولیدی و صنعتی استان 
را مالی، حقوقی و تملک های بانکی 
عنوان می کند و می افزاید:»کارخانه 
قند یاسوج به عنوان بزرگ ترین واحد 
تولیدی و اقتصادی استان با قیمت 
اندک واگذار شده بود و ابطال معامله 
شد که در واقع مشکل این واحد 

رانت خواری پشت پرده بود.« 

احیای ۲۶درصدی 
واحدهای بوشهر

بوشهر هم در کنار ایلام و 
کهگیلویه وبویراحمد پایین ترین آمار 
را از نظر تعداد واحدهای احیا شده 
دارد درحالی که کارگروه تسهیل و 
رفع موانع تولید این استان توانسته 
رتبه دوم شاخص عملکردی و 
 اثربخشی را در کشور به دست بیاورد. 
11 درصد واحدهای تولیدی این 
استان راکد هستند و این استان 
پایین ترین نرخ واحدهای راکد در 
میان استان های کشور را داراست. 
 تعهد سال گذشته این استان، احیای
 10 درصد واحدهای تولیدی راکد و 
نیمه فعال بود درحالی که با احیای 22 
واحد بزرگ و 84 واحد کوچک تولیدی 
و بازگرداندن این واحدها به چرخه 
تولید 26 درصد از این واحدها به چرخه 

فعالیت بازگشتند. 
طبق آمار نهضت احیا که آمار 
واحدهای راکد بازگشته به چرخه 
تولید را می دهد، 43واحد طی 2سال 
گذشته در این استان به چرخه تولید 
بازگشته است. تأمین تسهیلات، رفع 
مشکلات با محیط زیست، حسابرسی 
تأمین اجتماعی، برق و… مهم ترین 
چالش های واحدهای تولیدی و صنعتی 

استان است. 
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ایلام ظرفیت تولید بیشتری دارد 
نماینده ایلام در مجلس شورای اسلامی احیای ۴7واحد تولیدی در ایلام را قدم بزرگی در راستای کاهش نرخ 
بیکاری در استان می داند. علی اکبر بسطامی اما معتقد است با توجه به ظرفیت های ایلام برای رشد تولید چندان 
نباید به این عدد دلخوش بود.  آمار نشان می دهد ایلام دارای ۴7۹ واحد تولیدی دارای پروانه بهره برداری با حدود 
سرمایه گذاری 2۸ هزار میلیارد تومان و نزدیک به ۱0 هزار نفر اشتغال زایی است و بیشتر این واحدهای تولیدی در 
زمره کارگاه های خرد و صنایع کوچک هستند که نقش تأثیرگذاری در افزایش تولیدات صنعتی، توسعه و اشتغال 
استان دارند. بسطامی می گوید: »یکی از راه های توسعه اقتصادی همین راه اندازی واحدهای تولیدی نیمه تعطیل 
است که در استان ایلام محقق شده است.« او توسعه اقتصادی را در قالب سند آمایش سرزمین موفق می داند و 
با اشاره به موقعیت ایلام می گوید: »متأسفانه پیش از این احداث کارخانه ها بدون توجه به سند آمایش سرزمین 
صورت می گرفت. به همین دلیل برخی صنایع با محل احداث کارخانه آن متناسب نیست. مثل صنعت آب بر 
است و آن منطقه نمی تواند آب کافی و مورد نیاز صنعت را تامین کند. از این رو راه اندازی کارخانه هم راهی برای 
اشتغال زایی نشد، اما در احیای پروژه های راکد خوشبختانه این موضوع لحاظ شده و نگاهی به توسعه همه جانبه 

استان دارد.«رونق تولید همواره یکی از دغدغه های شهرک های صنعتی ایلام نیز هست.
بسطامی با تأکید بر این موضوع ادامه می دهد: »متأسفانه برخی از شهرک های صنعتی کارایی خود را از دست 
دادند و خبری از تولید در آن نیست. امیدواریم زودتر و در آینده نه چندان دور احیای این شهرک ها نیز انجام 
شود و آماری از احیای شهرک های صنعتی را نیز داشته باشیم.« بسطامی در ادامه به ظرفیت بالای استان ایلام 
در حوزه های نفت و گاز نیز اشاره می کند و می افزاید: »ایلام در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی هم حرفی برای 
گفتن دارد و این موضوع را باید به زنجیره ارزش تولید اقتصادی استان اضافه کنیم تا شاهد رونق تولید باشیم. 
به عنوان مثال میدان گازی تنگ بیجار ازمیادین گازی ایلام و در فاصله 70 کیلومتری غرب این شهر واقع است. 
ظرفیت فرآورش این میدان7 میلیون مترمکعب گاز در روز است که با افزایش ظرفیت این میدان گازی راهی 
برای توسعه اقتصادی استان، تولید و به دنبال آن اشتغال زایی فراهم می شود.« نماینده ایلام در مجلس شورای 
اسلامی در پایان یادآور می شود: »امیدوارم در سفر دوم رئیس جمهوری به ایلام که جمعیتی حدود ۱۹5هزار نفر 
دارد، شاهد راه اندازی واحدهای تولیدی بیشتری باشیم تا نرخ بیکاری استان هم کمتر شود، زیرا اشتغال زایی و 

کاهش بیکاری بر کیفیت زندگی هم استانی ها تأثیر دارد و آمار جرم را کاهش می دهد.«

مکث

کهگیلویه وبویراحمد، بوشهر و ایلام در فهرست واحدهای صنعتی احیاشده، در رده های پایین جدول قرار گرفته اند، اما همین 
استان های کوچک هم از نظر تعداد واحدهای احیا شده نسبت به واحدهای راکد، عملکرد خوبی داشته اند. در ایلام ۴7 واحد، 

کهگیلویه وبویراحمد 3۸ واحد و بوشهر ۴3 واحد طی یک سال و نیم گذشته به چرخه تولید بازگشته اند.  گزارش

ایلام


